

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 402 /UBND-TCKH

Thanh Hà, ngày 26 tháng 7 năm 2019

V/v xây dựng kế hoạch phát triển
KT-XH và đầu tư công năm 2020

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cấp huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2377/UBND-VP ngày 18 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020;

Căn cứ Công văn số 1457/SKHĐT-THQH ngày 22 tháng 7 năm 2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH và đầu tư công năm 2020,

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (KT-XH) và đầu tư công năm 2020, cụ thể như sau:

A. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH

I. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2019 và dự kiến kế hoạch phát triển KT-XH năm 2020

1. Về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2019

Tự đánh giá và ước kết quả thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2019 của cơ quan, đơn vị mình, bao gồm:

- Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch năm 2019;
- Các kết quả đạt được trong từng nhiệm vụ;
- Tồn tại và khó khăn trong việc thực hiện kế hoạch; phân tích nguyên nhân khách quan và chủ quan của các tồn tại, hạn chế;
- Đề xuất các giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2019 và ước thực hiện cả năm 2019.

2. Xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH năm 2020

Trên cơ sở đánh giá ở mục 1, căn cứ mục tiêu của Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020; căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu của kế hoạch phát triển KT-XH năm 2020, các cơ quan, đơn vị lập kế hoạch năm 2020 như sau:

- Dự báo những thuận lợi, khó khăn của kế hoạch năm 2020;
- Mục tiêu phát triển và các chỉ tiêu chủ yếu năm 2020;
- Nhiệm vụ và định hướng phát triển, giải pháp thực hiện;
- Kiến nghị, đề xuất với cơ quan cấp trên.

Lưu ý: Các chỉ tiêu xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH năm 2020 phải phù hợp với hệ thống chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2016-2020 và chỉ đưa

ra các chỉ tiêu chủ yếu, có phương pháp tính toán rõ ràng, có khả năng thu thập được. (có Phụ lục đề cương hướng dẫn và mẫu Biểu báo cáo kèm theo)

B. LẬP KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2020

I. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2019

1. Tình hình thực hiện và giải ngân 6 tháng đầu năm 2019 và ước thực hiện cả năm 2019 theo từng nguồn vốn đầu tư công và các nguồn vốn khác bố trí cho dự án đầu tư công.

2. Tình hình huy động các nguồn vốn khác của các thành phần kinh tế phục vụ cho đầu tư phát triển.

3. Tình hình nợ xây dựng cơ bản (XDCB):

- Tổng số nợ XDCB đến hết năm 2018, bao gồm: Nợ XDCB đến ngày 31/12/2014 và nợ XDCB mới phát sinh sau ngày 31/12/2014;

- Kết quả xử lý nợ XDCB trong năm 2019 đối với nợ XDCB đến ngày 31/12/2014 và nợ XDCB mới phát sinh sau ngày 31/12/2014;

- Các khó khăn, tồn tại trong việc xử lý nợ XDCB và kiến nghị, đề xuất hướng xử lý nợ XDCB.

Lưu ý: Nợ XDCB của dự án thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được tính bằng (=) Tổng giá trị khối lượng thực hiện đã được nghiệm thu trừ đi (-) số vốn lũy kế hàng năm đã bố trí cho dự án tính đến thời điểm xác định số nợ XDCB (gồm cả số vốn còn lại của kế hoạch trung hạn 2016-2020 đã giao cho dự án nhưng đến thời điểm xác định số nợ XDCB chưa được bố trí).

4. Đánh giá các kết quả đạt được; khó khăn, vướng mắc và những tồn tại, hạn chế trong việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2019, trong đó làm rõ nguyên nhân khách quan và chủ quan.

5. Các giải pháp và kiến nghị, đề xuất để thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công trong 6 tháng cuối năm 2019.

II. Lập kế hoạch đầu tư công năm 2020

I. Nguyên tắc chung

- Việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2020 phải thực hiện theo các quy định của pháp luật về đầu tư công, ngân sách nhà nước về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020.

- Kế hoạch đầu tư công năm 2020 phải nhằm góp phần thực hiện các mục tiêu và các định hướng phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 và khả năng cân đối các nguồn vốn đầu tư năm 2020. Trong đó, ưu tiên bố trí vốn ngân sách nhà nước năm 2020 để thanh toán dứt điểm nợ XDCB, thanh toán khối lượng hoàn thành cho dự án đã hoàn thành từ năm 2019 trở về trước nhưng chưa bố trí đủ vốn; đầu tư dự án chuyển tiếp dự kiến hoàn thành trong năm 2020; các dự án, công trình y tế, giáo dục và dự án trọng điểm, quan trọng, dự án phát triển hạ tầng.

Không bố trí vốn cho các dự án chưa đáp ứng đủ các điều kiện bố trí vốn theo quy định của pháp luật về đầu tư công, không có khả năng giải ngân trong năm 2020.

2. Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2020

Căn cứ kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm và ước thực hiện cả năm 2019, kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020, khả năng cân đối các nguồn vốn trong năm 2020 và khả năng thực hiện, giải ngân của từng dự án trong năm 2020, các cơ quan, đơn vị lập kế hoạch đầu tư công năm 2020 như sau:

2.1. Dự kiến nhu cầu và khả năng cân đối các nguồn vốn năm 2020

- a) Tổng hợp nhu cầu kế hoạch đầu tư công năm 2020 của các cơ quan, đơn vị theo từng nguồn vốn đầu tư công;
- b) Dự kiến khả năng cân đối từng nguồn vốn đầu tư công;
- c) Dự kiến khả năng huy động các nguồn vốn đầu tư của các thành phần kinh tế khác ngoài nguồn vốn đầu tư công;
- d) Các thuận lợi và khó khăn, vướng mắc trong việc cân đối, huy động các nguồn vốn đầu tư trong năm 2020;
- e) Đề xuất, kiến nghị và các giải pháp triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2020.

2.2. Lập kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2020 (bao gồm cả vốn trái phiếu chính phủ):

a) Nguyên tắc bố trí kế hoạch:

Việc lập kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2020 phải theo các nguyên tắc chung nêu trên và các nguyên tắc cụ thể dưới đây:

(1) Kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2020 phải phù hợp với quy định của pháp luật về đầu tư công, NSNN và Quyết định số 30/2016/QĐ-UBND ngày 01/11/2016 của UBND tỉnh ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn NSNN tỉnh Hải Dương giai đoạn 2016-2020; phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 đã được cấp có thẩm quyền quyết định giao kế hoạch.

(2) Kế hoạch đầu tư năm 2020 nguồn NSNN được lập theo hướng tập trung, khắc phục dàn trải, nâng cao hiệu quả đầu tư.

(3) Tổng mức vốn NSNN năm 2020 dự kiến bố trí cho từng chương trình, dự án không vượt quá số vốn còn lại của kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020, trừ đi tổng số vốn đã được giao trong giai đoạn 2016-2019; phù hợp với khả năng thực hiện và giải ngân trong năm 2020.

(4) Ưu tiên bố trí vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia và vốn thực hiện các chương trình, đề án, dự án trọng điểm.

(5) Trong từng chương trình, dự án thực hiện việc phân bổ vốn phải đảm bảo theo thứ tự ưu tiên như sau:

- Ưu tiên bố trí đủ vốn thanh toán nợ XDCB.
- Dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn; thu hồi các khoản vốn ứng trước còn lại của kế hoạch 5 năm 2016-2020.

- Vốn chuẩn bị đầu tư cho các dự án dự kiến triển khai trong giai đoạn 2021-2025 (phải có quyết định phê duyệt dự án đến ngày 31/10/2019).

- Dự án chuyển tiếp dự kiến hoàn thành trong năm 2020; đối ứng dự án sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài; vốn đầu tư của Nhà nước tham gia thực hiện dự án theo hình thức đối tác công tư.

- Dự án chuyển tiếp khác thực hiện theo tiến độ được phê duyệt.

- Đối với dự án khởi công mới, chỉ bố trí vốn kế hoạch năm 2020 cho các dự án thật sự cần thiết đáp ứng đủ các điều kiện:

+ Đã được cấp có thẩm quyền giao kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2016-2020;

- Đến ngày 31/10/2019 có quyết định đầu tư dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công;

+ Không bố trí vốn kế hoạch vốn cho các dự án không thực hiện trình tự lập, thẩm định, phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư công.

(6) Không bố trí vốn NSNN năm 2020 cho các dự án không thuộc nhiệm vụ chi đầu tư nguồn NSNN, dự án không được cấp có thẩm quyền giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn 2016-2020.

b) Dự kiến danh mục và kế hoạch vốn NSNN năm 2020 cho từng dự án:

Căn cứ các nguyên tắc nêu trên và khả năng cân đối vốn của các cấp, đề nghị các Cơ quan, đơn vị dự kiến Danh mục và mức vốn cụ thể cho từng dự án phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn 2016-2020 đã được cấp có thẩm quyền quyết định, bảo đảm bố trí vốn tập trung và nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư.

2.3. Lập kế hoạch đầu tư năm 2020 chương trình mục tiêu quốc gia:

Đề nghị các Cơ quan, đơn vị đề xuất nguồn lực thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020 theo nguyên tắc sau: Kế hoạch đầu tư vốn các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020 phải phù hợp với kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020.

(có Phụ lục mẫu biểu báo cáo kèm theo)

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cấp huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH và đầu tư công năm 2020 theo các nội dung nêu trên.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện trên cơ sở các báo cáo đánh giá và xây dựng kế hoạch của UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, có trách nhiệm tổng hợp thành báo cáo chung của huyện.

* Thời gian gửi báo cáo

- UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị gửi về phòng Tài chính - Kế hoạch huyện trước ngày 03/8/2019 (gồm báo cáo đánh giá và các mẫu biểu kèm

theo bằng văn bản và file mềm qua địa chỉ email của các đ/c chuyên quản, khối huyện: đ/c Ngọc - hòm thư: ngoctcth@gmail.com; khối xã, thị trấn: đ/c Vân - hòm thư: khiemvanhd@gmail.com).

- Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp báo cáo UBND huyện xem xét để gửi UBND tỉnh **chậm nhất ngày 06/8/2019**.

Lưu ý:

- Trình tự lập, thẩm định và tổng hợp kế hoạch đầu tư công hằng năm thực hiện theo Điều 33 Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm;

- Nội dung văn bản và hệ thống biểu mẫu báo cáo được đăng trên cổng thông tin điện tử của UBND huyện Thanh Hà.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo đúng thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch) để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu VT. ✓



CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Thiện